- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

关于举办 2023 年度学生心理危机识别与干预

能力提升培训班的工作通知

各会员单位：

为深入学习宣传贯彻党的二十大精神，深入贯彻落实《教育部

关于加强学生心理健康管理工作的通知》和《广东省中小学心理健

康教育行动计划》等文件要求，为各地区、学校开展学生心理危机

识别与干预工作提供思路和方法的指导，提高教研员、德育主任、

专兼职心理健康教师、班主任的心理危机识别与干预能力，提升学

生心理健康教育工作质量，广东省心理学会特举办“2023年度学生

心理危机识别与干预能力提升培训班”，欢迎各院校报名参加。现

将有关事项通知如下：

一、主办单位

广东省心理学会

二、培训主题与主要内容

（一）主题：2023年度学生心理危机识别与干预能力提升培训

（二）主要内容

1. 学校危机预防体系的构建

2. 心理危机评估的理论与方法

3. 团体咨询技术在危机干预中的运用

4. 危机干预的会谈技术及练习

5. 危机事件后的应激管理

三、授课专家团队

1. 王玲：华南师范大学心理学系教授，中国心理学会临床与心理咨

询专业委员会委员、中国心理学会危机干预工作委员会委员、广

东省高校心理咨询专业委员会副主任，著作有变态心理学、心理

咨询、心理卫生、青少年自我伤害行为的预防与矫治等书。曾获

南粤教育育人优秀教师和全国曾宪梓优秀教师荣誉。

2. 苏亚玲：国家职业心理咨询师高级考评员，中国心理学会注册督

导师，注册心理师，中科院心理所应急心理行为应用研究中心专

家，教育部辅导员培训与研修基地（华南师范大学）首席专家，

广东省社会心理学会常委, 广东省教育厅学生心理健康教育指导

委员会委员，广东省教育厅、东莞市政府突发事件应急管理心理

专家，广东省心理健康协会心理危机专委会常委，广东省心理卫

生协会心理咨询与治疗专委会常委，东莞市公安局首席心理专

家，东莞市司法局社区矫治心理专家，东莞市心理咨询师协会执

行会长，东莞理工学院科创院社会心理服务中心主任、东莞理工

学院心理健康教育与咨询中心主任。

3. 刘小凤：正高职称，长期从事学生健康教育实践研究，现任教育

部学生健康教育指导委员会专家、广东省学生心理健康教育指导

中心专家，中山大学、华南师范大学心理学专业硕士兼职导师。

荣获教育部全国学生常见病综合防治先进个人、广东省教育系统

抗击非典先进个人、广东省教育教学成果二等奖、佛山市“省级

基础教育领军人才”。

4. 徐亮：临床与咨询心理学博士，副教授，国家注册心理师，国家

二级心理咨询师，中国心理学会学校心理学专业委员会副秘书

长，广东省员工心理援助专业委员会秘书长，广东省心理咨询与

治疗专业委员会委员，国际员工心理援助协会首批中国会员。

5. 曾卉君：北京师范大学学生发展与教育博士，深圳市宝安区教育

科学研究院心理教研员，广东省心理卫生协会心理危机干预专业

委员会常务委员，NCDA国际生涯规划师，国家二级心理咨询

师，萨提亚家庭治疗师，家庭行为分析师，系统式父母效能教

练，正面管教注册讲师，深圳市学生心理辅导中心咨询师，宝安

区中高考辅导讲师团成员。擅长学生发展指导，家庭教育指导。

四、培训对象

主要面向但不限于：心理教研员、德育主任或副校长、专兼职

心理教师、班主任、各科教师等。

五、培训方式

专家授课、案例讨论、互动演练、经验交流。

六、时间和地点

(一)研修时间

1. 报到时间: 7月 13日 08:00-09:30

2. 研修时间: 7月 13日-15日，上午 09:00-12:00,下午 14:30-

17:30

(二) 研修地点：华南师范大学心理学院报告厅（石牌校区）

七、报名费用及方式

（一）报名费用

培训费：1580元/人（含培训费、资料费、证书工本费等），

食宿和交通费自理。

（二）报名方式

1. 登录广东省心理学会门户网（http://gpa-gd.scnu.edu.cn/），

在“会议培训-培训”栏目报名缴费，填写开票信息及接收发票

的电子邮件，并请务必注明“学生心理危机培训费用+缴款人姓

名”。

2. 问卷星二维码扫码报名：

3. 注意事项：通过问卷星报名的学员，均应将培训费用汇款至学会

指定账户，并请务必注明“学生心理危机培训费用+缴款人姓

名”。学会收到培训费用后，将根据报名信息开具发票。

4. 指定汇款账号信息

户名：广东省心理学会

开户行：中国建设银行股份有限公司广州华南师范大学支行

账号：44001609411053000811

八、其他事宜

（一）培训证明

完成培训的学员将获得广东省心理学会出具的培训证书。

（二）健康防护要求

请自行备足 2个以上一次性医用口罩参加培训。若出现发热、咳

嗽、咽痛、胸闷、呼吸困难、乏力、恶心呕吐、腹泻、结膜炎、肌

肉酸痛等可疑症状，请及时与培训组织者联系。

（三）咨询热线：18924208468（张老师，微信同号）

广东省心理学会

2023年 6月 9日